COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2003
(Do Sr. RONALDO VASCONCELLOS)

Solicita seja realizada
audiência pública para debater o tema “A
Organização Mundial do Comércio e a
questão ambiental”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento

Interno da Casa, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convocada

audiência pública para debater o tema “A Organização Mundial do Comércio e a

questão ambiental”.

Para o evento, sugiro que sejam convidados a expor sua posição

sobre o tema, entre outras, as seguintes pessoas:

• Gilney Viana, Secretário de Desenvolvimento Sustentável do

Ministério do Meio Ambiente;

• Iara Pietricovsky de Oliveira, diretora do INESC;

• Marcelo Furtado, diretor do Greenpeace.

JUSTIFICAÇÃO

As grandes polêmicas e os impasses ocorridos nas negociações da

5ª Reunião Ministerial da Organização Mundial do Comércio ocorrida em Cancun,

no México, apontam para a necessidade de um amplo debate, entre outros

temas, sobre as conseqüências das decisões da OMC na questão ambiental. A

OMC não pode colocar em risco décadas de negociações em torno de

2

importantes acordos ambientais multilaterais, como a Convenção de Diversidade

Biológica, a Convenção sobre Comércio Internacional de Espécies Selvagens da

Fauna e Flora em Perigo, a Convenção de Basiléia sobre o controle de

movimentos transfronteiriços de resíduos perigosos e o Protocolo de Kyoto sobre

mudanças climáticas. Os acordos e desacordos sobre comércio internacional não

podem ser transformados em ameaças ao meio ambiente.

Faz-se essencial trazer esse tema complexo e estimulante ao

debate nesta Casa de Leis, para que possamos acompanhar, com participação

ativa, as ações governamentais nesse campo.

Sala da Comissão, em  18 de setembro  de 2003.

Deputado Ronaldo Vasconcellos